
 
 

МУ «Департамент образования г. Аргун» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

г. Аргуна имени Героя России Канти Абдурахманова 

 (МБОУ «СОШ № 2» г. Аргуна)  

 

МУ «Аргун-Г1алин дешаран департамент» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Аргун-Г1алин «№2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ИШКОЛ»  

Россин Турпалхочун Абдурахманов Кантин ц1арах  

 (МБЙХЬ Аргун-Г1алин «№ 2 йолу ЙЙИ») 

 

П Р И К А З 

 

29 августа 2025 г. № 152-од 

г. Аргун 

 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе в 2025-2026 учебном году 

 

  На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. От 

13.07.2015) «Об образовании в Российской Федерации» пункта 4, статьи 18,  о 

выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования;  приказа  Министерства просвещения 

РФ от 21 июня 2025 г. №495 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий», согласно решению педагогического 

совета (Протокол №1 от 29.08.2025 г.), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить учебно-методический комплекты по учебным предметам 

согласно Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 





                                                  Приложение №1 

к приказу от 29.08.2025 г. №152-од  

 

Список учебников, учебных пособий, УМК, обеспечивающих реализацию 

образовательных программ начального общего образования 

на 2025-2026 учебный год. 

№ Название учебников Класс Автор Издательство Год 

издания 

Русский язык  

1.1.1.1.1.1.1 Азбука(в 2 частях) 1 Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. 

Просвещение 2023 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык. 1 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2023 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык в 2-х ч 2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 2018 

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык в 2-х ч 3 КанакинаВ.П.,Гор

ецкий В.Г. 

Просвещение 2019 

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык в 2-х ч 4 Канакина В.Г., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение  2019 

       Литературное чтение  

1.1.1.1.2.1.1. 

 

Литературное чтение в 2-х ч 1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.Б.  

Просвещение 2023 

1.1.1.1.2.1.1. 

 

Литературное чтение в 2-х ч 2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М. В. 

Просвещение  2018 

1.1.1.1.2.1.3. 

 

Литературное чтение в 2-х ч 3 Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г.  

Голованова М.В. 

Просвещение  2019 

1.1.1.1.2.1.4. 

 

Литературное чтение в 2-х ч 4 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

Просвещение  2019 

 

                   Математика 

 

1.1.1.4.1.1.1. 

 

Математика в 2-х ч 1 Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Степанова С.В. 

Просвещение  2023 

1.1.1.4.1.1.2. 

 

Математика в 2-х ч  2 Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В.  

Просвещение  2018 

1.1.1.4.1.1.3. 

 

Математика в 2-х ч  3 Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.А. 

Просвещение  2019 

1.1.1.4.1.1.4. 

 

Математика в 2-х ч  4 Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. 

Просвещение 2019 

Английский язык  



1.1.1.3.1.1.1. 

 

Английский язык  2 Быкова Н.И.,Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др 

Просвещение  2023 

1.1.1.3.1.1.2. 

 

Английский язык в 2-х ч 3 Быкова Н.И.,Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др 

Просвещение  2019 

1.1.1.3.1.1.2. 

 

Английский язык в 2-х ч 4 Быкова Н.И.,Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др 

Просвещение 2019 

Окружающий мир  

1.1.1.5.1.1.1. 

 

Окружающий мир в 2-х ч 1 Плешаков А.А. Просвещение  2023 

1.1.1.5.1.1.1. 

 

Окружающий мир в 2-хч 2 Плешаков А.А. Просвещение  2018 

1.1.1.5.1.1.2. 

 

Окружающий мир в 2-х ч 3 Плешаков А.А. Просвещение 2019 

1.1.1.5.1.1.4. 

 

Окружающий мир в 2-х ч 4 Плешаков А.А.  Просвещение  2020 

Физическая культура  

1.1.1.9.1.2.1. 

 

 

Физическая культура 

 

2-4 

 

Лях Ф.И. 

 

Просвещение 

 

2019 

 
.11.1.1.8.1.3.1 
 

Физическая культура  

Матвеев А.П. 

1 Физическая культура: 
1-й класс: 

учебник: - АО  

Просвещение 2019 

                                        Изобразительное искусство  

1.1.1.7.1.1.1. 

 

ИЗО 1 Неменская Л.А. Просвещение                                                                                                  2022 

1.1.1.7.1.1.2. 

 

ИЗО 2 Коротеева Е.Н. Просвещение  2018 

1.1.1.7.1.1.3. 

 

ИЗО 3 Горяева Н.А. 

Неменская Л.А. 

Просвещение 2019 

1.1.1.7.1.1.4. 

 

ИЗО 4 Неменская Л.А. Просвещение 2019 

Технология  

1.1.1.8.1.1.1. 

 

Технология 1 ЛутцевЕ.А. 

Зуева Т.П. 

Просвещение 2022 

1.1.1.8.1.1.2. 

 

 

Технология  

 

2 

ЛутцевЕ.А. 

Зуева Т.П. 

 

Просвещение  

2018 

1.1.1.8.1.1.3. 

 

Технология  3 ЛутцевЕ.А. 

Зуева Т.П. 

Просвещение 2019 

1.1.1.8.1.1.4. 

 

Технология  4 ЛутцевЕ.А. 

Зуева Т.П. 

Просвещение  2019 

Музыка  



1.1.1.7.2.1.1. 

 

Музыка  1 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение  2022 

1.1.1.7.2.1.2. 

 

Музыка  2 Критская Е. Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

Просвещение  2018 

1.1.1.7.2.1.3. 

 

Музыка  3 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2019 

1.1.1.7.2.1.4. 

 

Музыка  4 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

Просвещение  2019 

                                  Основа религиозных культур и светской этики. Основа исламской культуры. 

1.1.1.6.1.2.1. 

 

Основа религиозных культур 

и светской этики. Основа 

исламской культуры. 

4 Латышин Д.И.,  

Муртазин М.Ф. 

Просвещение  2018 

 

Список учебников, учебных пособий, УМК, обеспечивающих реализацию образовательных 

программ основного общего образования 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

 

Название учебников 

 

Кла

сс 

 

Автор 

 

Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 

1.1.2.1.1.1.1. 

 

Русский язык в 2-х ч 5 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др 

Просвещение 2023 

1.1.2.1.1.1.2. 

 

Русский язык в 2-х ч 6 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Просвещение 2020 

1.1.2.1.1.1.3. 

 

Русский язык в 2-х ч 7 Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Просвещение  2020 

1.1.2.1.1.1.4. 

 

Русский язык 8 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

МаксимовЛ.Ю.,и др 

Просвещение 2020 

1.1.2.1.1.1.5. 

 

Русский язык 9 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

МаксимовЛ.Ю.,и др 

Просвещение   2019 

Литература 

1.1.2.1.2.1.1. 

 

Литература в 2-х ч 5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение  2023 

1.1.2.1.2.1.2. 

 

Литература в 2-х ч 6 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

 

Просвещение  2020 



1.1.2.1.2.1.3. 

 

Литература в 2-х ч 7 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Просвещение  2020 

1.1.2.1.2.1.4. 

 

Литература 8 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 2019 

1.1.2.1.2.1.5. 

 

Литература 9 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение  2019 

                                                                                                   Математика 

1.1.2.4.1.1.1 

 

Математика  5 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Просвещение  2023 

1.1.2.4.1.1.2 

 

Математика  6 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

 Просвещение 2023 

Алгебра   
 

1.1.2.4.1.1.3 

 

Алгебра   7 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение  2017 

1.1.2.4.1.1.4 

 

Алгебра  8 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. и др 

Просвещение 2018 

1.1.2.4.1.1.5 

 

Алгебра  9 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. и др. 

Просвещение  2020 

Геометрия 

1.1.2.4.1.2.1 

 

Геометрия  7 Атасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. и др. 

Просвещение  2023 

1.1.2.4.1.2.1 

 

Геометрия  8 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Просвещение 2023 

1.1.2.4.1.2.1 

 

Геометрия  9 Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф. 

Просвещение  2023 

1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и статистика 

Базовый уровень  7-9 

класс Часть 2 

7-9 И.Р.Высоцкий 

И.В.Ященко 

Просвещение 2023 

Английский язык 

1.1.2.3.1.1.1 

 

Английский язык в 2-х ч. 5 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е.  

Просвещение  2023 

1.1.2.3.1.1.2 

 

Английский язык в 2-х ч. 6 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

Просвещение  2023 



1.1.2.3.1.1.3 

 

Английский язык 7

  

  

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е 

Просвещение  2020 

1.1.2.3.1.1.4 

 

Английский язык 8 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др 

Просвещение  

 

2018 

 

1.1.2.3.1.1.5 

 

 

Английский язык 

 

9 

 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др 

 

Просвещение  

 

2018 

                                                                                           География 

1.1.2.3.4.1.1 География  5-6 АЛЕКСЕЕВ А.И. 

НИКОЛИНА В.В. 

ЛИПКИНА Е.К. 

Просвещение  2023 

1.1.2.3.4.1.2 География  6 АЛЕКСЕЕВ А.И. 

НИКОЛИНА В.В. 

ЛИПКИНА Е.К. 

Просвещение  2023 

1.1.2.3.4.1.3 География  7 Алексеев А.И., 

Николина В.В, и др. 

Просвещение  2020 

1.1.2.3.4.1.4 География  8 Алексеев А.И., 

Николина В.В, и др. 

Просвещения  2020 

1.1.2.3.4.1.5 География 9 Алексеев А.И. 

Низовцев В.А. 

 

Просвещение 2020 

Биология 

1.1.2.6.3.1.1 

 

Биология  5-6 Пасечкин В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Просвещение  2023 

1.1.2.6.3.1.2 

 

Биология  6 Пасечкин В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. 

Просвещение  2023 

1.1.2.6.3.1.3 

 

Биология  7 Пасечкин В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 

Просвещение  2023 

1.1.2.6.3.1.4 

 

Биология  8 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

Просвещение  2018 

1.1.2.6.3.1.5 

 

Биология  9 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.и др. 

Просвещение 2019 

Всеобщая история. История Древнего мира 

1.1.2.3.2.1.1 
Всеобщая история. 

История Древнего мира 

5 Мединский В.Р Просвещение 2025 

1.1.2.3.2.1.2 
Всеобщая история. 

История Древнего мира 

6 Мединский В.Р  Просвещение 2025 

 История ЧР 6  Просвещение 2025 

Всеобщая история. История Нового времени 



1.1.2.3.2.1.3 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

15-17века 

7 МединскийВ.Р., 

Чубарян А.О 

Просвещение 2023 

1.1.2.3.2.1.4 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

8 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 2018 

1.1.2.3.2.1.5 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

9 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение 2020 

2.1.2.2.1.5.1 

 
Основы духовно- 

нравственной культуры 
народов России. 

 

5 Виноградов Н.Ф. Просвещение 2018 

2.1.2.2.1.5.2 

Основы духовно- 
нравственной культуры 

народов России. 
 

6 Виноградов Н.Ф. Просвещение 2018 

                                                                                   История России 2-х ч. 

1.1.2.3.1.1.1 
История России  

 

6 МединскийВ.Р., 

Торкунов А.В 

Просвещение  2019 

1.1.2.3.1.1.2 
История России 

в 2-х ч. 

7 МединскийВ.Р., 

Торкунов А.В 

Просвещение  2023 

1.1.2.3.1.1.3 

История России. В 2-х ч. 8 Арсентьева Н.М., 

Данилова А.А., 

Курукин И.В. 

Просвещение  2018 

1.1.2.3.1.1.4 

 История России. В 2-х ч. 9 Арсентьева Н.М., 

Данилова А.А., 

Левандовский. А.А 

Просвещение 2020 

Обществознание 

1.1.2.3.3.1.1 Обществознание  5 Боголюбова Л.Н., 

Иванова Л.Ф. 

Просвещение 2023 

 
1.1.2.3.3.1.1 

Обществознание  6 Боголюбова Л.Н., 

Иванова Л.Ф. 

Просвещение 2023 

1.1.2.3.3.1.2 
Обществознание  7 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф. 

Просвещение 2023 

1.1.2.3.3.1.3 

Обществознание  8 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф. 

Просвещение 2023 

1.1.2.3.3.1.4 

Обществознание  9 Боголюбов Л.Н.,  

Матвеев  А.И. идр. 

Просвещение 2018 

Физика 

1.1.2.5.1.7.1 
Физика  7 Перышкин ИМ., 

Иванов А.И. 

Просвещение  2023 

1.1.2.5.1.7.2 

Физика  8 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Просвещение  2018 



1.1.2.5.1.7.3 

Физика  9 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Просвещение 2019 

Химия 

1.1.2.5.3.1.5.1 
Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г 

8 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Просвещение 2019 

1.1.2.5.3.1.5.2 
Химия 9 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Просвещение 2019 

Информатика 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

7 И.Г. Семакин,В.А. 

Залогова 

Бином 2023 

1.1.2.4.2.1.2 

 

Информатика 8 И.Г. Семакин,В.А. 

Залогова 

Бином 2023 

1.1.2.4.4.3.3 Информатика 9 И. Угринович Бином 2013 

 ОБЗР  

 ОБЗР Хреников Б.О 

Смирнов А.Т 

8 Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О 

Просвещение 2020 

 ОБЗР Хреников Б.О 

Смирнов А.Т 

9 Смирнов А.Т.,              

Хренников Б.О 

Просвещение 2020 

 Изобразительное искусство  

1.1.1.6.1.1.1                   ИЗО 1 Неменская Л.А. Просвещение                                                                                                  2021 

1.1.1.6.1.1.2                   ИЗО 2 Коротеева Е.Н. Просвещение  2021 

1.1.1.6.1.1.3                   ИЗО 3 Горяева Н.А. 

Неменская  

Просвещение 2021 

1.1.2.6.1.1.1 ИЗО 5 Горяева Н. А., 

Островская О.В.; под 

редакцией 

Просвещение 2021 

1.1.2.6.1.1.2 ИЗО 6 Неменская Л.А.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2021 

1.1.2.6.1.1.3 ИЗО 7 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2021 

1.1.2.6.1.1.4 ИЗО 8 Питерских А.С.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 2021 

Музыка 

1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 Сергеева Г.П., Просвещение 2023 



1.1.2.6.2.1.2 Музыка. 6 Сергеева Г.П., Критская  
Е.Д. 

Просвещение 2021 

1.1.2.6.2.1.3 
Музыка. 7 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Просвещение 2021 

1.1.2.6.2.1.4 
Музыка. 8 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Просвещение 2021 

   Технология.   

1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 ГлозманЕ.С., 

Кожина О.А., 
Просвещение 2023 

1.1.2.7.1.1.2 
Технология. 6 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 2021 

1.1.2.7.1.1.3 

Технология. 7 Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

другие; под ред. 
Казакевича В.М. 

Просвещение 2021 

1.1.2.7.1.1.4 

Технология 8--9 Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

другие; под ред. 
Казакевича В.М. 

Просвещение 2021 

 Физическая культура. классы  

1.1.2.8.1.2.2 Физическая 

культура. классы 

5-7 Матвеев А.П. Просвещение 2021 

1.1.2.8.1.2.1 Физическая культура: 
5-й класс: 

 

5 Матвеев А.П. Просвещение 2021 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая 

культура. классы 

8-9 Лях В.И. Просвещение 2021 

 

Список учебников, учебных пособий, УМК, обеспечивающих реализацию образовательных 

программ среднего общего образования 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

 

Название 

учебников 

 

Класс 

 

Автор 

 

Издательство 

 

Год 

издания 

Русский язык 

1.1.3.1.1.1.1. 

 

Русский язык(в 2-х 

ч.) 

10-11 Р Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., Нарушевич 

А.Г. и  

Просвещение 2023 

Литература XIXвека Хрестоматия в 2 частях, учебник 

1.1.3.1.2.1.1 Литература в 2-х 

частях 

10 Зинин С.А., 

Сахаров В.И.  

Русское слово 2016 

1.1.3.1.2.1.2 Литература в 2-х ч. 11 Чалмаев В.А., 

Зинин С.А. 

Русское слово 2016 



1.1.3.1.2.1.1 

 

Литература                              

(в 2 частях) - АО 

«Издательство  

10 Лебедев Ю.В. 

 

Просвещение 2022 

1.1.3.1.2.1.2 

 

Литература                              

(в 2 частях) - АО 

«Издательство 

11 Лебедев Ю.В. 

 

Просвещение 2022 

 Алгебра и начала математического анализа  

1.1.3.4.1.1.1 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10-11 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М. 

Просвещение 2016 

 Геометрия  

1.1.3.4.1.2.1 

 

Геометрия  10-11 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Просвещение 2016 

                              Английский язык  

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык 10 Афанасьева  О.В., Дули 

Д., Михеева И.В.  

Просве

щение  

2016 

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык   11 Афанасьева  О.В., Дули 

Д., Михеева И.В 

Просве

щение  

2016 

                                                                                           География 

1.1.3.3.3.2.1 География (в 2-х ч.) 10 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

Просвещение 2016 

1.1.3.3.2.2.2 География (в 2-х ч.) 11 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

Просвещение 2016 

Биология 

1.1.3.5.4.9.1 

Биология. 10 Пасечник В.В., 

Каменский А.А.,  

 

Просвещение 2016 

1.1.3.5.4.9.2 

Биология  11 Пасечник В.В., 

Каменский А.А.,  

 

Просвещение 2016 

История России . в 3-х ч. 

1.1.3.3.1.2.1 История России 

(базовый уровень) 

в 3-х ч. 

10 Горинов М. М., 

Данилов А. А., 

Моруков М. Ю. и 

др./под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 2019 

 История. История 

России. 1945год-

начало ХХ1 века 

10 Мединский В.Р 

ТоркуновА.В. 

Просвещение 2023 

                                                                                       История России 

 История. История 

России. 1945год-

начало ХХ1 века 

11 Мединский В.Р 

ТоркуновА.В. 

Просвещение 2023 

История. Всеобщая история. Новейшая история 



1.1.3.3.1.6.1 История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история 

9-10 Сороко-Цюпа 

О.С., 1946 г. - 

начало ХХ1 века - 

АО 

Просвещение 2019 

Обществознание (Баз. ур.) 

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание    

(Баз. ур.) 

10 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая  Н.И. 

и  

Просвещение  2018 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание  11 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. 

Просвещение  2018 

Физика 

1.1.3.5.1.1.1 Физика  10 Белага В.В., 

Ломаченко И. А., 

Панебратцев Ю.А. 

Просвещение 2016 

1.1.3.5.1.1.2 Физика  11 Белага В.В., 

Ломаченко И. А., 

Панебратцев Ю.А. 

Просвещение  2018 

Информатика 

1.1.3.4.2.7.1 Информатика  10 Угринович Н.Д.. Бином  2014 

1.1.3.4.2.7.2 Информатика  11 Угринович Н.Д. Бином  2014 

Астрономия 

1.1.3.5.2.3.1 Астрономия  10-11 Мякишев Г.Я., 

Чаругин В.М. 

Просвещение 2020 

Физическая культура 

1.1.3.6.1.2.1 Физическая культура 10-11 Лях В.И. Просвещение 2020 

Химия 

1.1.3.5.3.5.1 

 

Химия 10 Г.Е. Рудзитис 

Ф.Г. Фельдман 

Просвещение 2020 

1.1.3.5.3.5.2 Химия 11 Г.Е. Рудзитис 

Ф.Г. Фельдман 

Просвещение 2020 

ОБЗР 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О 

ОБЗР 10 Просвещение 2020 

1.3.6.3.4.2 Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О 

ОБЗР 11 Просвещение 2020 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список используемых учебников из этнокультурного и регионального перечня 

на 2025-2026учебный год. 

 

№ 

 

Название 

учебников 

 

Класс 

 

Автор 

 

Издательство 

 

Год издания 

Чеченский язык 

1.1.1. 2.1.19.1. 

 

 

Абат (Букварь) 1 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.1. 2.1.19.2. 

 

 

Нохчийнмотт 

(Чеченский 

язык) 

 

2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

 АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий. 

2023 

1.1.1. 2.1.19.3. 

 

 

Нохчийн мотт 3 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

 АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.1. 2.1.19.4. 

 

 

Нохчийн мотт 4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2. 2.1.15.1. 

 

 

Нохчийн мотт 5 Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2. 2.1.15.2. 

 

 

Нохчийн мотт 6 Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2. 2.1.15.3. 

 

 

Нохчийн мотт 7 Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2. 2.1.15.4. 

 

 

Нохчийн мотт 8-9 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.Н., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

2.2.3.1.1.8.1 Нохчийн мотт 10-11 Джамалханов З.Д., 

Овхадов М.Р. 

АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2022 

                                                                       Чеченская литература 

1.1.1. 2.2.7. 1. 

 

 

Дешаран 

книжка 

(Литературное 

чтение)  

1 Бадаева 1.С., Алиева 

З.Л. Халикова А.Х. 

 АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.1. 2.2.7. 2. 

 

 

Дешаран книга 2 Бадаева 1.С., Алиева 

З.Л. Халикова А.Х. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.1. 2.2.7. 3. 

 

 

Дешаран книга 3 Солтаханов  Э. Х., 

Солтаханов И.Э. 

 АО« ИПК» 

Грозненский 

рабочий. 

2023 

1.1.1. 2.2.7. 4. 

 

 

Дешаран книга 4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 



1.1.2.2.2.7.1 

Нохчийн 

литература 

5 Эдилов С.Э.  АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2.2.2.7.2 

Нохчийн 

литература 

6 Эдилов С.Э. АО «ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2.2.2.7.3 

Нохчийн 

литература 

7 Эдилов С.Э. АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2.2.2.7.4 

Нохчийн 

литература 

8 Ахмадов М.М., 

Алиева З.Л-А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.2.2.2.7.5 

Нохчийн 

литература 

(чеченская 

литература) 

9 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.3. 2.2.8. 1 Нохчийн 

литература  

10 Ахмадов М.М., 

Алиева З.Л-А. 

Русское слово  2023 

1.1.3.2.2.8.1 Нохчийн 

литература  

хрестоматии 

10 Ахматов М.М 

Алиева З.Л 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

1.1.3. 2.2.8. 2 

 

 

Нохчийн 

литература            

(Hе вошел еще 

в ФПУ) 

11 Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

АО«ИПК» 

Грозненский 

рабочий 

2023 

 

  Список используемых учебников из федерального компонента для учащихся ОВЗ 

на 2025-2026 учебный год. 

 

№ 

 

Автор / авторский 

коллектив 

 

Наименование 

учебника 

 

Класс 

 

Издательство 

 

Год 

издания 

Букварь в 2-х частях. Часть 1 

1.1.1.1.15.1 Аксенова  А.К. 

Комарова  С.В. 

Шишкова  М.И.  

Букварь в 2-х частях. 

Часть 1 

1 Просвещение  

Букварь в 2-х частях. Часть 2 

1.1.1.1.15.1 Аксенова  А.К. 

Комарова  С.В. 

Шишкова  М.И.  

Букварь в 2-х частях. 

Часть 2 

1 Просвещение  

Русский язык. Развитие речи в 2-х частях. Часть 1 

1.1.1.1.15.3 Зыкова Т.С. 

Кузьмичева Е.П.  

Зыкова М.А.  

Русский язык. Развитие 

речи в 2-х частях. Часть 

1 

1 Просвещение  

1.1.1.1.15.4 Зыкова Т. С., Кац З. 

Г., Руленкова Л. И. и 

др.  

Русский язык. Развитие 

речи в 2-х частях. Часть 

1 

2 Просвещение 2018 

Русский язык. Развитие речи в 2-х частях. Часть 2 



1.1.1.1.15.3 Зыкова Т.С. 

Кузьмичева  Е.П.  

Зыкова М.А.  

Русский язык. Развитие 

речи в 2-х частях. Часть 

2 

1 Просвещение  

1.1.1.1.15.4 Зыкова Т. С., Кац З. 

Г., Руленкова Л. И. и 

др. 

Русский язык. Развитие 

речи в 2-х частях. Часть 

2 

2 Просвещение 2018 

Развитие речи в 2-х частях. Часть 1 

1.1.1.1.15.5 Зыкова Т. С., Зыкова 

М. А.Русский язык. 

Развитие речи в 2-х 

частях. Часть 1 

3 Просвещение 2018 

Развитие речи в 2-х частях. Часть 2 

1.1.1.1.15.5 Зыкова Т. С., Зыкова 

М. А.Русский язык. 

Развитие речи в 2-х 

частях. Часть 2 

3 Просвещение 2018 

Речевая  практика 

1.1.1.1.16.1 Комарова С. В. Речевая  практика  1 Просвещение  

1.1.1.1.16.2 Комарова С. В. Речевая  практика  2 Просвещение 2018 

1.1.1.1.16.4 Комарова С. В. Речевая  практика 4 Просвещение 2018 

Русский язык.  в 2-х частях. Часть 1 

1.1.1.1.17.1 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык.  в 2-х 

частях. Часть 1 

2 Просвещение 2018 

1.1.1.1.17.2 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык.  в 2-х 

частях. Часть 1 

3 Просвещение 2108 

1.1.1.1.17.2 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык. в 2-х 

частях. Часть 1 

4 Просвещение 2108 

Русский язык.  в 2-х частях. Часть 2 

1.1.1.1.17.1 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык.  в 2-х 

частях. Часть 2 

2 Просвещение 2018 

1.1.1.1.17.2 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык.  в 2-х 

частях. Часть 2 

3 Просвещение 2018 

1.1.1.1.17.2 Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык. в 2-х 

частях. Часть 2 

4 Просвещение 2018 

Чтение в 2-х частях. Часть 1 

1.1.1.2.10.4 Зыкова Т.С.  Морева 

Н.А.   

Чтение в 2-х 

частях.Часть 1 

1 Просвещение  

1.1.1.2.10.2 Автор-сост. Ильина 

С. Ю., Аксенова А. 

К., Головкина Т. М. и 

др. 

Чтение в 2-х частях. 

Часть 1 

2 Просвещение 2018 

1.1.1.2.10.2 Автор-сост. Ильина 

С. Ю., Богданова А. 

А.  

Чтение  в 2-х 

частях.Часть 1 

3 Просвещение 2018 

1.1.1.2.10.3 Автор-сост. Ильина 

С. Ю.  

Чтение в 2-х 

частях.Часть 1 

4 Просвещение 2018 

Чтение в 2-х частях. Часть 2 

1.1.1.2.10.4 Зыкова Т.С.  Морева 

Н.А  

      Чтение в 2-х частях. 

Часть 2 

1 Просвещение  

1.1.1.2.10.2 Автор-сост. Ильина 

С. Ю., Аксенова А. 

К., Головкина Т. М. и 

др. 

Чтение   в 2-х частях. 

Часть 2 

2 Просвещение 2018 



1.1.1.2.10.2 Автор-сост. Ильина 

С. Ю., Богданова А. 

А.  

Чтение в 2-х частях. 

Часть 2 

3 Просвещение 2018 

1.1.1.2.10.3 Автор-сост. Ильина 

С. Ю.  

Чтение в 2-х частях. 

Часть 2 

4 Просвещение 2018 

                                                       Математика в 2-х частях. Часть 1 

1.1.2.1.12.1

  Алышева Т. В.  

Математика в 2-х частях. 

Часть 1 

1 Просвещение  

1.1.2.1.12.2 

Алышева Т. В.  

Математика в 2-х частях. 

Часть 1 

2 Просвещение 2018 

1.1.2.1.12.3 

Алышева Т. В.  

Математика в 2-х частях. 

Часть 1 

3 Просвещение 2018 

1.1.2.1.12.4 Алышева Т. В., 

Яковлева И. М. 

Математика в 2-х частях. 

Часть 1 

4 Просвещение 2018 

Математика в 2-х частях. Часть 2 

1.1.2.1.12.1

  Алышева Т. В 

Математика в 2-х частях. 

Часть 2 

1 Просвещение  

1.1.2.1.12.2 

Алышева Т. В.  

Математика в 2-х частях. 

Часть 2 

2 Просвещение 2018 

1.1.2.1.12.3 

Алышева Т. В.  

Математика в 2-х частях. 

Часть 2 

3 Просвещение 2018 

1.1.2.1.12.4 Алышева Т. В., 

Яковлева И. М. 

Математика в 2-х частях. 

Часть 2 

4 Просвещение 2018 

Мир природы и человека в 2-х частях. Часть 1 

1.1.3.1.10.1 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека 1 

класс в 2-х частях. Часть 1 

1 Просвещение  

1.1.3.1.10.2 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 1 

2 Просвещение 2018 

1.1.3.1.10.3 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 1 

3 Просвещение 2018 

1.1.3.1.10.4 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 1 

4 Просвещение 2018 

Мир природы и человека в 2-х частях. Часть 2 

1.1.3.1.10.1 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 2 

1 Просвещение  

1.1.3.1.10.2 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 2 

2 Просвещение 2018 

1.1.3.1.10.3 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 2 

3 Просвещение 2018 

1.1.3.1.10.4 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 2 

4 Просвещение 2018 



Ознакомление  с  окружающим  миром 

1.1.3.1.11.1 Зыкова Т.С.   Зыкова 

М.А.   

Ознакомление  с  

окружающим  миром  

1 Просвещение  

1.1.3.1.11.2 

Зыкова Т.С.   Зыкова 

М.А.   

Ознакомление  с  

окружающим  миром 

.Дополнительный  класс 

1 Просвещение  

1.1.3.1.11.3 Зыкова Т.С.   Зыкова 

М.А.   

Ознакомление  с  

окружающим  миром  

2 Просвещение 2018 

1.1.3.1.10.4 Матвеева Н. Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др.  

Мир природы и человека в 

2-х частях. Часть 2 

4 Просвещение 2018 

Изобразительное  искусство 

1.1.5.1.11.2 Рау М. Ю., Зыкова М. 

А.  

Изобразительное  искусство   2 Просвещение 2018 

1.1.5.1.11.3 Рау М. Ю., Зыкова М. 

А.  

Изобразительное  искусство   3 Просвещение 2018 

1.1.5.1.11.4 Рау М. Ю., Зыкова М. 

А.  

Изобразительное  искусство   4 Просвещение 2018 

Технология. Ручной  труд 

1.1.6.1.12.1 Кузнецова Л. А.  Технология. Ручной  труд  1 Просвещение  

1.1.6.1.12.2

  Кузнецова Л. А.  

Технологи. Ручной  труд  2 Просвещение 2018 

1.1.6.1.12.3

  Кузнецова Л. А.  

Технологи. Ручной  труд  3 Просвещение 2018 

1.1.6.1.12.4 Кузнецова Л. А., 

Симукова Я. С.  

Технологи. Ручной  труд  4 Просвещение 2018 

Русский  язык 

1.2.1.1.8.1 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г.  

Русский  язык  5 Просвещение 2018 

1.2.1.1.8.2 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г.   

Русский  язык   6 Просвещение 2018 

1.2.1.1.8.3 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г.   

Русский  язык   7 Просвещение 2018 

1.2.1.1.8.4 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г.   

Русский  язык   8 Просвещение 2018 

1.2.1.1.8.5 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г.   

Русский  язык   9 Просвещение 2018 

Чтение 

1.2.1.2.8.3 Аксенова А.К    Чтение   7 Просвещение 2018 

История Отечества 

1.2.2.1.9.2 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В  

История Отечества  7 Просвещение 2018 

Природоведение 

1.2.2.3.5.1 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.  

Природоведение  5 Просвещение 2018 

1.2.2.3.5.2 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.  

Природоведение  6 Просвещение 2018 

География 



1.2.2.4.8.1 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.  

География  6 Просвещение 2018 

1.2.2.4.8.2 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.   

География  7 Просвещение 2018 

1.2.2.4.8.3 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.   

География  8 Просвещение 2018 

1.2.2.4.8.4 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н.   

География  9 Просвещение 2018 

Математика 

1.2.3.1.13.1 Перова М. Н.  Математика  5 Просвещение 2018 

1.2.3.1.13.2 Капустина Г. М., 

Перова М. Н.  

Математика  6 Просвещение 2018 

1.2.3.1.13.3 Алышева  Т.В. Математика  7 Просвещение 2018 

1.2.3.1.13.4 
Эк В.В.    

Математика  8 Просвещение 2018 

1.2.3.1.13.5 Антропов А.П. 

ХодотА.Ю.  

Математика  9 Просвещение 2018 

Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

1.2.4.2.14.1 

Клепинина З.А.  

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы.. 

7 Просвещение 2018 

Биология. Животные 

1.2.4.2.14.2 Никишов А.И. 

Теремов А.В.   

Биология. Животные.  8 Просвещение 2018 

Биология. Человек 

1.2.4.2.14.3 Соломина Е.Н. 

Шевырева Т.В. 

Биология. Человек.  9 Просвещение 2018 

Технология. Сельскохозяйственный труд. 

1.2.6.1.7.1 

Ковалева Е. А.  

Технология. 

Сельскохозяйственный труд.  

5 Просвещение 2018 

1.2.6.1.7.2 

Ковалева Е. А.   

Технология. 

Сельскохозяйственный труд.  

6 Просвещение 2018 

1.2.6.1.7.3 

Ковалева Е. А.  

Технология. 

Сельскохозяйственный труд.  

7 Просвещение 2018 

 

1.2.6.1.7.5 Ковалева Е. А.  

Технология. 

Сельскохозяйственный труд.   

9 Просвещение 2018 

Швейное дело 

1.2.6.1.9.1 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г.   

Швейное дело.  5 Просвещение 2018 

1.2.6.1.9.2 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г.  

Швейное дело.  6 Просвещение 2018 

1.2.6.1.9.3 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г.   

Швейное дело.  7 Просвещение 2018 

1.2.6.1.9.4 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г.   

Швейное дело.  8 Просвещение 2018 

1.2.6.1.9.5 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г.   

Швейное дело.  9 Просвещение 2018 


